

Số: 189 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 14 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá Năng lực cạnh tranh cấp các sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bắc Giang năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về khảo sát đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bắc Giang (DDCI) năm 2024;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá Năng lực cạnh tranh cấp các sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bắc Giang năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm công bố kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp các sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố (DDCI) năm 2024 trên địa bàn tỉnh, từ đó nâng cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc thi đua cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên dương những đơn vị có năng lực cạnh tranh xếp thứ hạng cao.

- Tuyên truyền phổ biến việc đánh giá năng lực cạnh tranh cấp các sở, ngành và địa phương (DDCI) và góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

2. Yêu cầu:

- Số liệu công bố đánh giá DDCI 2024 phải đảm bảo phản ánh trung thực, khách quan, có độ tin cậy cao.

- Phân tích rõ được bức tranh toàn cảnh về năng lực cạnh tranh của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; đánh giá những mặt mạnh, những điểm còn tồn tại, hạn chế; nêu những khuyến nghị.

- Hội nghị tổ chức trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo đầy đủ thành phần, số lượng đại biểu tham dự theo đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tên Hội nghị: Hội nghị Công bố kết quả đánh giá Năng lực cạnh tranh cấp các sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố (DDCI) thuộc tỉnh Bắc Giang năm 2024.

2. Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

3. Cơ quan thực hiện: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang.

4. Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các tổ chức hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và các cơ quan có liên quan.

5. Thời gian dự kiến: 01 buổi sáng, ngày **27/12/2024** (thứ Sáu).

6. Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh Bắc Giang (*Quảng trường 3/2, đường Hoàng Văn Thụ, phường Ngô Quyền, Thành phố Bắc Giang*)

7. Thành phần tham dự: Khoảng 220 đại biểu.

*** Đại biểu khách mời:**

- Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).
- Đại diện Viện nghiên cứu phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Bắc Ninh.
- Các cơ quan truyền thông trung ương: Báo Đầu tư, Tạp chí diễn đàn Doanh nghiệp (VCCI).

*** Đại biểu địa phương:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu QH tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Các cơ quan giám sát đánh giá DDCI: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh; Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh (*Mời Lãnh đạo đơn vị*).

- Các sở, ngành và cơ quan được đánh giá (20 đơn vị): Công an tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giao thông vận tải; Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp Bắc Giang; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Chi cục Hải quan Quản lý các KCN Bắc Giang; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Công ty Điện lực Bắc Giang (*Mời thủ trưởng đơn vị và cán bộ phòng chuyên môn*).

- Các sở, ngành: Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Liên minh HTX tỉnh (*Mời thủ trưởng đơn vị*).

- Các huyện, thị xã, thành phố được đánh giá: 10 huyện, thị xã, thành phố (mời Bí thư, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố và cán bộ phòng chuyên môn).

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (Lãnh đạo và các ủy viên BCH); Hội nữ doanh nhân tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hội doanh nghiệp CCB tỉnh, Hội doanh nghiệp cơ khí tỉnh (mời Lãnh đạo và các hội viên, mỗi đơn vị 07 người).

- Hội doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố (mời Lãnh đạo và các hội viên, mỗi đơn vị 05 người).

- Phóng viên các cơ quan: Thường trú Thông tấn xã Việt Nam; Thường trú Báo Nhân dân, Báo Tiền phong, Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam tại Bắc Giang; Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh (mời dự, đưa tin).

8. Chương trình Hội nghị:

STT	Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện
1	07h30-08h00	Đón tiếp đại biểu	Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Văn phòng UBND tỉnh
2	08h00-11h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, công bố chương trình hội nghị.	Văn phòng UBND tỉnh
3		Công bố và phân tích kết quả DDCI	Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh
4		Phát biểu của đơn vị trong khối sở, ban, ngành có sáng kiến hay	Đại diện đơn vị
5		Phát biểu của đơn vị trong khối huyện, thị xã, thành phố có sáng kiến hay	Đại diện đơn vị
6		Nghỉ giải lao	
7		Phát biểu của đơn vị đứng đầu các sở, ban, ngành.	Đơn vị đứng đầu khối các sở, ban, ngành
8		Phát biểu của đơn vị đứng đầu khối huyện, thành phố.	Đại diện đơn vị đứng đầu khối huyện, thị xã, thành phố
9		Trao Giấy chứng nhận cho các đơn vị nhất, nhì, ba cấp các sở, ban, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố	Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh
10		Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
11		Kết thúc hội nghị	Văn phòng UBND tỉnh

9. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Hiệp hội doanh nghiệp.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phát hành giấy mời các đại biểu, cơ quan, đơn vị và các cá nhân tham gia Hội nghị.

- Đảm nhiệm công tác dẫn chương trình tại Hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

2. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức hội doanh nghiệp và cơ quan liên quan xây dựng Báo cáo quá trình và kết quả đánh giá DDCI tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp các đại biểu dự hội nghị.

- Mời các đơn vị có sáng kiến hay và các đơn vị đứng đầu phát biểu tại Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị: Hội trường, khánh tiết, hoa tươi tặng cho các tập thể và công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

- Phát hành giấy mời các đại biểu Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự (Hội nữ doanh nhân tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hội doanh nghiệp CCB tỉnh, Hội doanh nghiệp cơ khí tỉnh, Hội doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố) và đảm bảo số lượng và thành phần tham dự Hội nghị theo Kế hoạch.


3. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Dự và đưa tin về Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp các sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố (DDCI) thuộc tỉnh Bắc Giang năm 2024; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Q. Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP;
- Lưu: VT, TH.Minh.

Q. CHỦ TỊCH



Mai Sơn